
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J  t W  t H  T U  N  Q l

Jaargang 1985

711
Besluit van 21 december 1985 tot uitvoering van artikel 
9 van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf 
(Besluit bijzondere regeling Lloyd's Underwriters)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 13 december 
1985, no. 185-6005, Generale Thesaurie, Directie Binnenlands Geldwezen, 
Afdeling Verzekeringswezen;

Gelet op artikel 9 van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf;
Gezien het advies van de Verzekeringskamer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Lloyd's Underwriters te Londen, Verenigd Koninkrijk, worden voor de 
toepassing van de wet te zamen als een verzekeraar beschouwd.

Artikel 2

Tot het schadeverzekeringsbedrijf dat Lloyd's Underwriters in Nederland 
uitoefenen, worden gerekend de overeenkomsten van directe schadeverze
kering die door of namens hen al dan niet in Nederland zijn gesloten met 
verzekeringnemers die hun woonplaats in Nederland hebben, zulks met 
uitzondering van de overeenkomsten die behoren tot de branches Casco 
rollend spoorwegmaterieel, Luchtvaartuigcasco, Casco zee- en binnensche
pen, Vervoerde goederen, Aansprakelijkheid luchtvaartuigen en Aansprake
lijkheid zee- en binnenschepen.

Artikel 3

In afwijking van het bepaalde in artikel 28, zesde lid, van de Wet toezicht 
schadeverzekeringsbedrijf (Stb. 1985, 705), stelt de Verzekeringskamer, 
rekening houdende met het bepaalde in de algemene maatregel van 
bestuur, bedoeld in dat lid, de modellen vast van de staten die Lloyd's 
Underwriters ingevolge artikel 28, eerste lid, eerste volzin, van die wet 
jaarlijks bij de Verzekeringskamer moeten indienen. De Verzekeringskamer 
stelt tevens vast, welke staten openbaar moeten worden gemaakt.

Artikel 4

1. Ter voldoening aan de in de artikelen 28, achtste lid, en 29, eerste lid, 
van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf neergelegde verplichting tot

Staatsblad 1985 711 1



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

indiening bij de Verzekeringskamer van de jaarrekening onderscheidenlijk 
het jaarverslag, dienen Lloyd's Underwriters een algemeen verslag betref
fende hun gehele verzekeringsbedrijf in. Hierbij wordt een verklaring 
gevoegd dat voor ieder van Lloyd's Underwriters accountantsverklaringen 
zijn afgegeven, waaruit blijkt dat de uit de uitoefening van het verzekerings
bedrijf voortvloeiende aansprakelijkheid volledig door waarden wordt 
gedekt. Deze stukken moeten de Verzekeringskamer een duidelijk inzicht 
geven in de solvabiliteit van Lloyd's Underwriters.

2. Bij het programma van werkzaamheden, genoemd in artikel 13, eerste 
lid, van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf, voegen Lloyd's Under
writers de stukken, bedoeld in het eerste lid, over elk van de laatste drie 
boekjaren. Artikel 2, vierde lid, van het Besluit programma van werkzaam
heden schadeverzekeringsbedrijf (Stb. 00, 00) is niet van toepassing.

Artikel 5

1. Ter voldoening aan artikel 42, eerste lid, eerste volzin, van de Wet 
toezicht schadeverzekeringsbedrijf, houden Lloyd's Underwriters technische 
voorzieningen aan ten belope van ten minste het bedrag van de in het 
voorgaande boekjaar geboekte brutopremie ter zake van het in Nederland 
uitgeoefende schadeverzekeringsbedrijf.

2. De nadere regelen, gesteld krachtens artikel 42, eerste lid, tweede 
volzin, van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf, zijn niet van toepas
sing op Lloyd's Underwriters.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet toezicht 
schadeverzekeringsbedrijf in werking treedt.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit bijzondere regeling 
Lloyd's Underwriters.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit 
dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 21 december 1985
Beatrix

De Minister van Financiën, 
O. Ruding

Uitgegeven de zevenentwintigste december 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 711 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Voor zover de bijzondere structuur en de bijzondere bedrijfsvoering van 
Lloyd's Underwriters daartoe noodzaken, zijn in het onderhavige besluit ter 
uitvoering van artikel 9 van de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf 
bijzondere regels vastgesteld. Hierbij is uitvoering gegeven aan de dwin
gende voorschriften die in de eerste coördinatierichtlijn schadeverzekering 
(PbEG L 228 van 16 augustus 1973) voor Lloyd's Underwriters zijn opgeno
men in artikel 10, eerste lid, onderdeel d, laatste alinea, artikel 11, tweede 
lid, laatste alinea, en artikel 16, vijfde lid.

Overigens heeft, evenals onder de Wet op het schadeverzekeringsbedrijf, 
als uitgangspunt bij het vaststellen van de bijzondere regels gegolden, dat 
de voorschriften die voor de onder toezicht staande schadeverzekeraars in 
het algemeen gelden, ook op Lloyd's Underwriters van toepassing dienen 
te zijn.

Wegens het verenigingsverband waarbinnen Lloyd's Underwriters als 
particuliere personen, gegroepeerd in syndicaten, het verzekeringsbedrijf 
uitoefenen, worden zij ingevolge artikel 1 van het besluit voor de toepassing 
van de wet als één verzekeraar beschouwd.

Hoewel Lloyd's Underwriters geen verzekeringen sluiten door middel 
van een in Nederland gevestigd bijkantoor, is bij de invoering van de Wet 
op het schadeverzekeringsbedrijf met Lloyd's overeengekomen dat de 
vanuit Nederland bij Lloyd's geplaatste verzekeringen, gelet op het grote 
belang dat zij in de Nederlandse markt vertegenwoordigen, zouden worden 
aangemerkt als in Nederland uitgeoefend schadeverzekeringsbedrijf 
waarop de Nederlandse toezichtswetgeving van toepassing is. Van deze 
toepasselijkheid werden evenwel het herverzekeringsbedrijf, het zee- en 
luchtvaartverzekeringsbedrijf en het transportverzekeringsbedrijf uitgezon
derd. Deze regeling is in artikel 2 van het besluit gecontinueerd.

In verband met de reeds genoemde bijzondere structuur en de bijzondere 
bedrijfsvoering van Lloyd's, zijn de op grond van artikel 28, zesde lid, van 
de Wet toezicht schadeverzekeringsbedrijf vastgestelde modelstaten niet 
geschikt om een duidelijk beeld te geven van het gevoerde beheer en de 
financiële toestand van Lloyd's. Derhalve worden door de Verzekeringska
mer, evenals onder de Wet op het schadeverzekeringsbedrijf, afzonderlijke 
modelstaten vastgesteld die het, rekening houdend met de specifieke 
kenmerken van Lloyd's, mogelijk maken een juist inzicht te krijgen in het 
gevoerde beheer en de financiële toestand. In artikel 4 is opgenomen de 
bepaling van artikel 11, tweede lid, laatste alinea, van de richtlijn. Lloyd's 
dient in plaats van het voorgeschreven jaarverslag een algemeen verslag 
(de zg. Global Accounts) betreffende het gehele verzekeringsbedrijf over te 
leggen aan de Verzekeringskamer, op voorwaarde dat vaststaat dat de 
aansprakelijkheid van iedere underwriter geheel door waarden is gedekt.
De Verzekeringskamer dient op deze wijze een duidelijk inzicht in de 
solvabiliteit van Lloyd's te verkrijgen.

In artikel 5 is teruggegrepen op de forfaitaire berekening van de vereiste 
technische voorzieningen, die reeds onder de vigeur van de oude wet werd 
toegepast. Voor alle branches dient 100% van de bruto-premie, geboekt in 
het in Nederland uitgeoefende schadeverzekeringsbedrijf, door Lloyd's in 
Nederland te worden aangehouden.

Deregulering

Aangezien het onderhavige besluit enerzijds een voortzetting bewerkstel
ligt van de bestaande regeling en anderzijds uitvoering geeft aan dwingend 
voorgeschreven bepalingen in de richtlijn, zijn dereguleringsaspecten hier 
niet aan de orde. Noch voor de Verzekeringskamer noch voor Lloyd's 
Underwriters brengt dit besluit wijziging in de thans bestaande lasten.

De Minister van Financiën,
O. Ruding

Staatsblad 1985 711 3


	stb-1985-711



